АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от   29 октября 2012 года                  № 26                                                 с. Терса

Об обеспечении пожарной безопасности
в осеннее-зимний период 2012-2013 года
на территории Терсинского муниципального
образования
Во исполнение ст. 19  Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", на основании п.9 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в связи с наступающим пожароопасным периодом и необходимостью обеспечения пожарной безопасности в осеннее-зимний период 2012-2013 г.г. на территории Терсинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов Терсинского муниципального образования и объектов сельскохозяйственного назначения к работе в осеннее – зимний период 2012 – 2013 года (Приложение).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории Терсинского муниципального образования:
	- 	обеспечить в пределах противопожарных расстояний между зданиями, 	сооружениями и открытыми складами, а  также на участках прилегающих к 	жилым домам, дачным и иным постройкам, своевременную очистку от горючих 	отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и тому подобному;
	- обеспечить содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, 	открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, 	используемым для целей пожаротушения, свободными для проезда пожарной 	техники, содержать  в исправном состоянии, а зимой своевременно очищать от снега 	и льда.
3.	Рекомендовать жителям муниципального образования обеспечить каждое жилое строение ёмкостью с водой или огнетушителем.
	 4. Рекомендовать заведующей МДОУ Детский сад № 1 – Чибровой Т.П. .(по согласованию), заведующей МДОУ Детский сад № 2 – Паниной Е.А. .(по согласованию), главному врачу МУЗ «Терсинская участковая больница» – Цылину В.Я. .(по согласованию), главному врачу ЗАО «Санаторий «Светлана» - Беляеву А.Г. .(по согласованию), директору МУК ДК «Терса» - Сокольской Ю.А.:
 -  	 ежеквартально проводить практические тренировки по обработке планов эвакуации в случае возникновения пожара;
 - 	обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности при организации и проведении новогодних праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей.
	5. Рекомендовать директорам образовательных учреждений:
	- с учащимися каждого класса ежемесячно проводить уроки по пожарной безопасности;
	- ежеквартально проводить практические тренировки по обработке планов эвакуации в случае возникновения пожара;
	- обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности при организации и проведении новогодних праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей.
	6.  Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, фермерских хозяйств, осуществляющих свою деятельность на территории Терсинского муниципального образования обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности;
	- проверить исправность состояние всех видов авторемонтной техники, возможной для использования при тушении пожаров (трактора с емкостями, бульдозеры и т.д.)
	- обеспечить технику, машинно – тракторные мастерские, склады грубых кормов первичными средствами пожаротушения.
	7 .  Настоящее постановление подлежит обнародованию.
	8. Обнародовать настоящее постановление путём вывешивания его в установленных местах:
Здание администрации с. Терса ул. Советская д.1;
Терсинская участковая больница;
Здание диспетчерской СКХ «Коммунар»;
Магазин ИП Лотыш – с. Терса ул. Чапаева;
Магазин ИП Шубинова – с. Терса ул. Строителей;
Магазин ИП Дружина – с. Терса ул. Коммунистическая;
Магазин ИП Коткова – с. Терса ул. Красный Октябрь;
Магазин ИП Лотыш – с. Тепловка;
Магазин ИП Шубинова – с. Девичьи Горки;
Доска объявлений у здания администрации п. Тополевый.
	9. Настоящее постановление вывешивается на период 7 календарных дней: с 30.10.2012 года по 04.11.2012 года.
	10. Датой обнародования считать 30 октября 2012 года.
	11.   После обнародования настоящее постановление хранится в администрации Терсинского муниципального образования.
	12. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с. Терса, ул. Советская, д. 1
	13. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
	14.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Терсинского муниципального образования
исполняющий полномочия главы администрации
Терсинского муниципального образования                                      В.Ю. Савцов

Приложение
к постановлению администрации Терсинского муниципального                                           образования
№  26 от 29.10.2012 г.

План
противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов Терсинского муниципального образования и объектов сельскохозяйственного назначения к работе в осеннее – зимний период
2012 – 2013 года
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Активизировать агитационно-массовую и разъяснительную работу среди населения по вопросу борьбы с пожарами и их профилактике, уделив особое внимание содержанию жилых домов, надворных построек, прилегающей территории, ремонту отопительных печей, электрических проводок.

	до 06.11.2012 г.
	Главный специалист администрации Терсинского муниципального образования

	2.
	Провести работу по проверке готовности противопожарных гидрантов по Терсинскому муниципальному образованию к эксплуатации в зимний период
	до 20.11.2012 г.
	Глава Терсинского муниципального образования

	3.
	Обновить указатели имеющихся пожарных гидрантов, обеспечить на естественных водоисточниках подъездные пути, пирсы.
	до 23.11.2012 г.
	Глава Терсинского муниципального образования

	4.
	Произвести опашку лесных массивов, находящихся вблизи населённых пунктов и объектов экономики, во избежание возможности переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения
	до 08.11. 2012 г.
	Глава Терсинского муниципального образования

Глава Терсинского муниципального образования
исполняющий полномочия главы администрации
Терсинского муниципального образования                                      В.Ю. Савцов